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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170),όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» .)»,όπως  αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 22-10-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. ενδικοφανή προσφυγή  του 

..................... ........................ του .................... με ΑΦΜ: ........................., κατοίκου ....................., 

επί της οδού ................................................., με κύρια δραστηριότητα χονδρικό εμπόριο 

δημητριακών, κατά της με αριθμό .........../2019 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 

4174/2013, φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Τρικάλων και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων 

  
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από 22-10-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς προσφυγής του 

προσφεύγοντος, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με την υπ’ αριθ. ............/2019 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 

4174/2013, φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων, επιβλήθηκε σε βάρος 

του προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 100,00 €, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα συγκεντρωτικές 

καταστάσεις πελατών – προμηθευτών  για το Δ’ τρίμηνο του 2015 (ΕΣΟΔΑ), κατά παράβαση των 

διατάξεων του άρθρου 14 παρ. 3 και 4 του Ν.4174/2013 που επισύρουν τις κυρώσεις του άρθρου 

54 παρ. 1 περ. α’ παρ. 2 περ. α’ του ν. 4174/2013. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης επιβολής προστίμου, ισχυριζόμενος ότι έχει καταθέσει εμπρόθεσμα αρχικές δηλώσεις 

συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών – προμηθευτών, όπως προκύπτει από το φορολογικό του 

αρχείο στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών.  Δεδομένου ότι δόθηκε παράταση για 

την υποβολή διορθωτικών συμπληρωματικών δηλώσεων, υπέβαλε στις 26-11-2016 

συμπληρωματικές διορθωτικές δηλώσεις, οι οποίες αφορούσαν στη διόρθωση αποκλίσεων των 

προμηθευτών. Εκ παραδρομής, αντί να σταλούν μόνο οι αποκλίσεις των προμηθευτών, στάλθηκαν 

και οι καταστάσεις εσόδων, οι οποίες είναι ίδιες με τις αρχικές υποβληθείσες δηλώσεις εσόδων. 

Επειδή, με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 14 του ν.4174/2013, οι οποίες 

τέθηκαν όπως προστέθηκαν με την παράγραφο 5 του άρθρου 42 του ν.4223/2013 από τη 

δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 31/12/2013, σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 59 του ιδίου νόμου, ορίζεται ότι: «3. Κάθε φυσικό πρόσωπο με εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, κάθε νομικό πρόσωπο και νομική οντότητα, καθώς και οι αγρότες 

που υπάγονται στο άρθρο 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), υποβάλλουν καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων, προμηθευτών και πελατών, για τα εκδοθέντα και ληφθέντα φορολογικά 

στοιχεία αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας στο διαδικτυακό τόπο του 

Υπουργείου Οικονομικών, ανεξάρτητα από τον τρόπο έκδοσης αυτών (μηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα). Οι καταστάσεις του προηγούμενου εδαφίου αφορούν φορολογικά στοιχεία που 

σχετίζονται αποκλειστικά με την επαγγελματική εξυπηρέτηση, καθώς και την εκπλήρωση του σκοπού 

των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου. Για τις λιανικές συναλλαγές υποβάλλονται 

συγκεντρωτικά δεδομένα. 4. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται ο χρόνος υποβολής 

των καταστάσεων, ο τρόπος, η διαδικασία, η έκταση εφαρμογής, το ύψος της αξίας των στοιχείων, ο 
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τρόπος επιβεβαίωσης και κάθε άλλο θέμα σχετικά με την εφαρμογή της προηγούμενης 

παραγράφου».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ.1022/07.01.2014 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων, όπως τροποποιήθηκε (με τις ΠΟΛ. 1053/2015 και 1011/2016 ) και ισχύει, 

σχετικά με το χρόνο υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση 

πληροφοριών, ορίζεται ότι: «Άρθρο 1 Έκταση εφαρμογής. α) Κάθε φυσικό πρόσωπο με εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, κάθε νομικό πρόσωπο και νομική οντότητα με εξαίρεση τις 

υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, καθώς και οι αγρότες 

που υπάγονται στο άρθρο 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000), υποβάλλει καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων, πελατών και προμηθευτών, για τα εκδοθέντα και τα ληφθέντα φορολογικά 

στοιχεία, αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, στο 

διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών, ανεξάρτητα από τον τρόπο έκδοσης αυτών 

(μηχανογραφικά ή χειρόγραφα)…  

Άρθρο 4 Χρόνος υποβολής. 1. Οι καταστάσεις των φορολογικών στοιχείων του άρθρου 1 της 

παρούσας, υποβάλλονται υποχρεωτικά με ηλεκτρονικό τρόπο, ως εξής: α) από τους εκδότες 

ετησίως, ανεξαρτήτως κατηγορίας των τηρούμενων βιβλίων τους (απλογραφικά ή διπλογραφικά) ή 

της απαλλαγής τους από την τήρηση αυτών, καθώς και της υποχρέωσης ή μη υποβολής περιοδικών 

δηλώσεων Φ.Π.Α. και το αργότερο μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους από το ημερολογιακό 

έτος που αφορούν, β) από τους λήπτες, υπόχρεους υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α., που 

τηρούν είτε διπλογραφικά είτε απλογραφικά βιβλία, ετησίως και το αργότερο μέχρι το τέλος Μαρτίου 

του επόμενου έτους από το ημερολογιακό έτος που αφορούν, … Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 

2014, οι καταστάσεις όλων των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ υποβάλλονται μέχρι και 

20/01/2016… 

 Άρθρο 6  Διασταυρώσεις και Εκκαθάριση. Κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους, τα 

υποβληθέντα στοιχεία των καταστάσεων πελατών − προμηθευτών διασταυρώνονται από τη Γενική 

Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και οι ασυμφωνίες και αποκλίσεις αναρτώνται στους «λογαριασμούς» 

των υπόχρεων προσώπων, που τηρούνται στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών, 

ώστε να έχουν τη δυνατότητα προσαρμογής και περαιτέρω διόρθωσης αυτών. Για τη διόρθωση των 

αποκλίσεων στα υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών, μπορεί να υποβάλλεται τροποποιητική 

δήλωση μέχρι το τέλος του Μαρτίου του επόμενου ημερολογιακού έτους που αφορούν. Δεν 

απαιτείται η διόρθωση των αποκλίσεων, εφόσον η συνολική αξία αυτών, προ Φ.Π.Α. ανά 

αντισυμβαλλόμενο, δεν ξεπερνά τα εκατό (100) ευρώ. Ειδικά για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα 

υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών για το ημερολογιακό έτος 2014, υποβάλλεται τροποποιητική 

δήλωση μέχρι και 22/02/2016…». 
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Για το ημερολογιακό έτος 2015, η τροποποιητική δήλωση για τη διόρθωση των αποκλίσεων 

υποβάλλεται μέχρι και 30/11/2016. (το τελευταίο εδάφιο συμπληρώθηκε με την ΠΟΛ1240/29-10-

2015)»..  

Επειδή, στην ΠΟΛ 1252/2015 ορίζεται : «α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής 

υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων 

πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α΄) 

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις και 

περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α΄ της παρ. 1 σε 

συνδυασμό με την περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα είναι, 

μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3 του 

άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα προϋπολογιστικού 

και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου (πλην της δήλωσης εγγραφής 

στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης κ.λπ. …. 

Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει 

αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής).»  

Επειδή, με το άρθρο 54 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Άρθρο 54. Διαδικαστικές παραβάσεις. 

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή 

υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν 

προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου,… 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη 

υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις 

φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 

1,…».  

Επειδή, με την ΠΟΛ.1026/2018 παρασχέθηκαν οδηγίες αναφορικά με την επιβολή 

κυρώσεων για παραβάσεις του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) και λοιπές περιπτώσεις 

παραβάσεων και διευκρινίστηκε ότι αναφορικά με τις καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών 

προμηθευτών, που αφορούν περιόδους από 1.1.2014 και μετά, σε συνέχεια της εγκυκλίου ΓΓΔΕ 

ΠΟΛ.1252/2015 για οποιαδήποτε μεταβολή, που επέρχεται μετά την εκπνοή της προθεσμίας 

υποβολής τους, το πρόστιμο των 100 ευρώ, που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης α' 

της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), επιβάλλεται για κάθε εκπρόθεσμη 

δήλωση, ανεξάρτητα από το πλήθος των μεταβαλλόμενων στοιχείων. Ακόμη, διευκρινίστηκε πως, 
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δεδομένου ότι η υποχρέωση υποβολής των υπόψη καταστάσεων, που αφορούν περιόδους από 

01.01.2014 και μετά είναι τριμηνιαία, επιβάλλεται ξεχωριστό πρόστιμο για κάθε εκπρόθεσμη 

υποβολή εκάστου τριμήνου, έστω και εάν συμπίπτει η καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης 

υποβολής τους.  

 

Επειδή, με το άρθρο 64 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις 

περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή, με το άρθρο 17 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999) ορίζεται ότι: «1. 

Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη διαπίστωση 

της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της. 2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι 

σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς 

στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης. 3. Όταν η διοικητική πράξη εκδίδεται 

αυτεπαγγέλτως, τα αποδεικτικά στοιχεία συγκεντρώνονται με πρωτοβουλία του αρμόδιου για την 

έκδοσή της οργάνου. Όταν την έκδοση της διοικητικής πράξης ζητά ο ενδιαφερόμενος, αυτός οφείλει 

να υποβάλει τα δικαιολογητικά που καθορίζουν οι σχετικές διατάξεις, εκτός αν τα στοιχεία αυτά 

υπάρχουν στην αρμόδια για την έκδοση της πράξης διοικητική αρχή». 

 

Επειδή, με την απόφαση ΣτΕ 1542/2016 κρίθηκε ότι η διενέργεια ελέγχου και η σύνταξη 

σχετικής εκθέσεως αποτελούν ουσιώδεις τύπους της διαδικασίας εκδόσεως του οικείου φύλλου 

ελέγχου. Η παντελής αοριστία της εκθέσεως ελέγχου ισοδυναμεί με ανυπαρξία αυτής και καθιστά το 

φύλλο ελέγχου νομικώς πλημμελές και ακυρωτέο λόγω παραβάσεως ουσιώδους τύπου της 

διαδικασίας εκδόσεώς του. Επί μέρους όμως ελλείψεις του περιεχομένου της εκθέσεως ελέγχου, 

αυτές καθ` εαυτές, δεν αποτελούν τυπική πλημμέλεια του φύλλου ελέγχου καθιστώσα τούτο 

νομικώς πλημμελές και ακυρωτέο, αλλά αποτελούν αντικείμενο ουσιαστικής εκτίμησης από τα 

διοικητικά δικαστήρια, τα οποία υποχρεούνται να ελέγξουν την ουσιαστική ορθότητα αυτού (πρβλ. 

ΣτΕ 2054/1995, ΣτΕ 3108/1996, ΣτΕ 565/2008, ΣτΕ 1509/2013). 

 

Επειδή, από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων προκύπτει ότι η έκθεση ελέγχου, που 

συνιστά την αιτιολογία της καταλογιστικής του φόρου πράξεως, πρέπει να είναι σαφής, ειδική και 

επαρκής. Σκοπός της αιτιολογίας είναι η δημιουργία δυνατότητος ελέγχου τόσο από τον 

διοικούμενο, όσο και από το Δικαστήριο, κατά πόσο η διοικητική πράξη εκδόθηκε για τη διασφάλιση 

του διοικουμένου και κατά πόσο είναι σύμφωνη ή βρίσκεται σε αρμονία προς τους κανόνες δικαίου, 

που καθορίζουν το πλαίσιο της νομιμότητος (βλ. Επαμεινώνδα Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου, §5.Αιτιολογία της διοικητικής πράξης). 
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Επειδή, η αιτιολογία είναι επαρκής όταν περιέχει με σαφήνεια όλα τα στοιχεία της κατά 

τέτοιο τρόπο ώστε να μην καταλείπονται κενά ή αμφιβολίες για την ορθότητα της κρίσης του 

διοικητικού οργάνου (Επαμεινώνδας Π. Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου ΙΙ, σελ. 

144). Η αιτιολογία είναι ειδική, όταν δεν είναι γενική και αόριστη, αλλά αναφέρεται σε συγκεκριμένα 

δεδομένα συγκεκριμένης υπόθεσης, αφού μάλιστα εξεταστούν όλα τα δεδομένα της συγκεκριμένης 

υπόθεσης (Ι. Κατράς, Ερμηνεία Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, σελ. 321). 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης, προκύπτει, ότι ο 

προσφεύγων υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 26/11/2016 τροποποιητική κατάσταση φορολογικών 

στοιχείων πελατών – προμηθευτών Δ’ τριμήνου φορολογικού έτους 2015 και προς τούτο 

επιβλήθηκε σε βάρος του το προσβαλλόμενο πρόστιμο.  

Η Υπηρεσία μας λαμβάνοντας υπόψη τον ισχυρισμό του προσφεύγοντος ότι εκ παραδρομής 

υποβλήθηκε η τροποποιητική συγκεντρωτική κατάσταση πελατών, χωρίς να επέλθει καμία 

μεταβολή στα υποβληθέντα στοιχεία της αρχικής δήλωσης, απέστειλε στη Διεύθυνση Ανάπτυξης 

Φορολογικών Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.) και στη Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) 

της Α.Α.Δ.Ε. το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ΥΠ.ΕΠ.Ν.Υ. .................. ΕΞ 06/11/2019 ΕΜΠ έγγραφο, 

προκειμένου να μας γνωρίσει τυχόν υπάρχουσες διαφορές μεταξύ των τελικών εμπρόθεσμων 

υποβληθέντων αρχείων των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών του προσφεύγοντος του 

τριμήνου Δ’  του 2015 και του αντίστοιχου εκπρόθεσμου υποβληθέντος  αρχείου.  

Επειδή η (Δ.Α.Φ.Ε.)  με το με αρ. πρωτ. ΔΑΦΕ Γ ................ ΕΞ 2019 ΕΜΠ έγγραφό της μας 

ενημέρωσε, ότι το πληροφοριακό σύστημα διαχείρισης των ΜΥΦ δεν υποστηρίζει επί του παρόντος 

διαδικασία σύγκρισης για τον εντοπισμό διαφορών, μεταξύ των τελικών εμπροθέσμως 

υποβληθέντων αρχείων των καταστάσεων φορολογικών στοιχείων πελατών  και των αντίστοιχων 

εκπροθέσμως υποβληθέντων αρχείων των καταστάσεων φορολογικών στοιχείων πελατών Δ’ 

τριμήνου του 2015 (α/α ....................../26/11/2016)  

 

Επειδή, από την οικεία έκθεση ελέγχου δεν προκύπτει ακριβώς αν το εκπρόθεσμο  της 

υποβολής φορολογικών στοιχείων πελατών  (ΜΥΦ) του προσφεύγοντος, αφορά διαφορές πελατών 

μεταξύ των τελικών εμπροθέσμως υποβληθέντων αρχείων των καταστάσεων φορολογικών 

στοιχείων πελατών Δ΄ Τριμήνου  του 2015 και των αντίστοιχων εκπροθέσμως υποβληθέντων 

αρχείων των καταστάσεων φορολογικών στοιχείων πελατών Δ’ τριμήνου του 2015 (α/α 

......................../26/11/2016)  

Συνέπεια τούτων είναι να μην παρέχεται από την έκθεση ελέγχου η αιτιολογία της 

συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση της κρινόμενης πράξης 

επιβολής προστίμου. Εξάλλου, σύμφωνα με τους ισχυρισμούς του προσφεύγοντος η υποβολή 

καταστάσεων πελατών προμηθευτών (ΜΥΦ) την 26/11/2016 αφορούσε μόνο αποκλίσεις στα 

υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών για το ημερολογιακό έτος 2015 και υποβλήθηκε εντός της 
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προθεσμίας που τέθηκε από την ΠΟΛ. 1240/29-10-2015. Προς τούτο και καθόσον η (Δ.Α.Φ.Ε.)  δεν 

έχει απαντήσει στο αίτημα παροχής πληροφοριών της υπηρεσίας μας μέχρι σήμερα, η προσφυγή 

θα πρέπει να γίνει δεκτή για τυπικούς λόγους ώστε να μπορέσει η αρμόδια Δ.Ο.Υ. να ζητήσει και να 

λάβει τα απαραίτητα στοιχεία από τη (Δ.Α.Φ.Ε.)  και να τεκμηριώσει επαρκώς την ενδεχομένως 

προκύπτουσα παράβαση. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η προσβαλλόμενη υπ’ αριθ. ........../2019 πράξη επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013 φορολογικού έτους 2015 είναι τυπικά πλημμελής και πρέπει να 

ακυρωθεί. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 6 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Αν με την 

απόφαση ακυρώνεται, μερικά ή ολικά, ή τροποποιείται η πράξη της φορολογικής αρχής, η Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης οφείλει να αιτιολογεί την απόφαση αυτή επαρκώς με νομικούς ή και 

πραγματικούς ισχυρισμούς. […] Η φορολογική αρχή, της οποίας η πράξη ακυρώνεται για τυπικές 

πλημμέλειες, εκδίδει νέα πράξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής δήλωσης […] 2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται 

στις εξής περιπτώσεις: […] γ) εάν ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο βοήθημα ή μέσο, για 

περίοδο ενός έτους μετά την έκδοση απόφασης, η οποία δεν προσβάλλεται με ένδικο βοήθημα ή 

μέσο και μόνο για το ζήτημα, το οποίο αφορά […]». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της από 22-10-2019 και με αριθ. πρωτ. ................... ενδικοφανούς 

προσφυγής του ..................... ........................ του .................... με ΑΦΜ: .........................και την 

ακύρωση της υπ’ αριθ............./2019 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.ΤΡΙΚΑΛΩΝ για τυπική πλημμέλεια, ήτοι αοριστία της έκθεσης ελέγχου της 

φορολογικής αρχής και κατά συνέπεια ανεπαρκή, ασαφή και μη εξειδικευμένη αιτιολογία της 

προσβαλλόμενης πράξης. Καλείται δε ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ να ενεργήσει 

σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση: 

Επί της υπ’ αρ. .........../2019 πράξης επιβολής προστίμου αρ. 54 του Ν.4174/2013, φορολογικού 

έτους 2015. 

Ποσό προστίμου   

 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

100,00€ 0,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Γραφείου  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

  

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


